18. *Iul.*—Hoc nos intelleximus, cumque de naturae institutione loqueremur, id protulimus quod Apostolum sensisse constabat. Tu igitur quid promovisti, ut referres non ab eo usum coniugalem, sed naturalem vocari? Aut quo ore subiungis, quoniam «cum iisdem membris meretrici quisque miscetur, naturalis est usus, nec tamen laudabilis, sed culpabilis?» Ut enim etiam hic ostendamus, quod frequenter aperuimus, unam a te saltem sententiam non proferri, quae non adversum te plurimum valeat: si usus fornicationis naturalis, nec tamen laudabilis, sed culpabilis dicitur, ob hoc quia meretricis usus est, sine dubio coniugalem, quia honestum atque licitum, non culpabilem, sed laudabilem profiteberis.

Aug.—Non quia sine malo est, sed quia bene utitur malo, coniugalis concubitus merito inculpabilis dicitur. Sic enim bonum est bene uti malo, quemadmodum malum est male uti bono. Sic ergo bene utuntur coniugati libidinis malo, quomodo male utuntur adulteri corporis bono. Hoc iam non semel dixi, [1452] et saepius me dicere non pigebit, quamdiu te veris contradicere non pudebit.

LA CONCUPIESCENCIA DE LA CARNE ES EL APETITO DE LO ILÍCITO

19. *Jul.*—«¿Dónde está el crimen diabólico que, por un sentimiento de pudor, te esfuerzas en destruir? No se puede condenar un acto carnal que se deja sentir en la naturaleza tanto en los actos permitidos como en los prohibidos. Se condena sólo la depravación de un deseo que rebasa los límites de lo lícito.»

Ag.—No culpo sólo «la depravación de un deseo libidinoso que rebasa los límites de lo lícito»; pero tú mismo das prueba de una gran corrupción al no condenar un apetito que incita a lo ilícito, pues cuantas veces nos excita a lo prohibido nos arrastra, a no ser que pongamos resistencia a su perversidad. Esta es la concupiscencia de la carne; carne que codicia contra el espíritu, y contra la que lucha el espíritu para no ser arrastrados a donde nos empuja.

Malo es lo que nos incita al mal; pero si, merced a la resistencia del espíritu, no nos vence, el hombre no es vencido por el mal. Pero sólo estaría exento de todo mal cuando no existe un objeto a resistir. Y, cuando esto suceda, no nos veremos libres de una naturaleza extraña, como enseña el necio Manés, sino que quedará sana la nuestra. Hoy, por el sacramento de la regeneración y el perdón de los pecados, queda libre de toda culpa y puede ser curada de toda enfermedad, y entonces no tendrá el espíritu necesidad de luchar contra la carne, de manera que sólo haga lo lícito; y la carne estará

19. *Iul.*—Et ubi est crimen tuum diabolicum, quod illi argumento pudoris nitebaris affigere? Non enim iam libido reprehenditur, quae et in prohibito et in concessio usu, naturae ipsius conditione sentitur si depravatio eius, ad id quod non licebat excurrere, sola culpatur.

Aug.—Non sola «culpatur depravatio libidinis ad id quod non licebat excurrere»: sed tua magna depravatio est, cum a te non culpatur ad id quod non licebat impellens. Quando enim ad id quod non licet impellit, profecto nisi pravitati eius repugnetur excurrit. Et haec est concupiscentia carnis, quae caro concupiscit adversus spiritum; adversus quam propterea concupiscit et spiritus, ne quo impellit excurrat. Malum est ergo, et quod impellit in malum: sed si non excurrit, repugnante sibi spiritu, non vincitur homo a malo. Tunc autem omni malo carebit, quando cui repugnet non erit. Neque hoc cum fiet, natura, sicut Manichaeus insanit, a nobis separabitur aliena, sed sanabitur nostra. Quae nunc, si quemadmodum regeneratione et remissione peccatorum sanatur a reatu, sic ab omni esset infirmitate iam sana; non contra carnem spiritus concupisceret, ut

sumisa al espíritu, y no codiciará contra él apeteciendo lo ilícito.

EN QUÉ SENTIDO Y POR QUÉ EL APÓSTOL
LLAMA «USO NATURAL»

20. *Jul.*—«Una pregunta breve y concreta: Pablo, el apóstol, cuando habla del uso natural de la mujer, ¿crees que ha querido designar la posibilidad y la honestidad o sólo la posibilidad del acto en sí? Esto es, con la expresión *natural*, ¿quería darnos a entender el uso que se podía y debía hacer del acto carnal o del acto que no se debía realizar, como es el adulterio, y entonces no será pecado contra naturaleza, pues se hace uso de miembros naturales? Si, por el contrario, aterrado por tu respuesta, reconoces, como en efecto es verdad, que el Apóstol llama 'uso natural' el acto honesto que tiene como fin la procreación de los hijos, acto que se realiza conforme a las leyes de la naturaleza, como se puede y debe cumplir, ya sea con una sola mujer, ora con muchas, observando la diversidad de los tiempos y el orden, confesarás, sin duda, la invalidez de tus argumentos y reconocerás que con el nombre de 'uso natural' quiera designar el bienaventurado Pablo no la fornicación, como opinas, sino la unión honesta y legítima de los cuerpos con vistas a la procreación.

En general, con razón defendemos lo que, en general, Manés condena. Tú afirmas que la unión de los sexos, endulcorada por el placer, es obra del diablo, causa del pecado original,